Absque tui oris seu animi rubore patieris si ego, *minimus ex auditoribus tuis unus*, bona semper cum pace tua, erroris huius nebulam [la confusione tra Pietro ravennate e Pietro Damiani], antequam ad ulteriora progrediar, paucis absolvam³.

Consti et fortunam ante alia damnavi meam quod eo me in discrimine deduxisset ut *auditor ex minimis* cum preceptore luctarer⁴.

Infine, Nell'*Ep. XX* a Pietro da Monteforte Boccaccio, giustificando agli occhi del professore napoletano le riprensioni ricevute da Petrarca nella *Sen. V 2*, ricorre due volte alla coppia oppositiva *preceptor-auditor*, intensificata da quella *pater-filius*:

¹ Cfr. *infra*, p. 115, §12.

² Cfr. *infra*, p. 98; per la citazione seneciana cfr. *ibidem*, n. 4.

³ Cfr. *infra*, p. 120, §4.

⁴ Cfr. *infra*, p. 108, §3.

Preterea *preceptori* in *auditorem* ampla licentia est, et ob id, si visum illi est titulo et sermone mordaci redarguendam fore segnitiem meam, imo arrogantiam et superbiam, iure potuit fecisse suo; et melius, nosti, quos diligit *pater filios* aut *auditores preceptor*, hos corrigit et castigat¹.

Tornando alla *Mavortis milix*, bisogna notare che è ancora una volta questa epistola a contenere una primizia che negli anni fiorirà rigogliosa in tante pagine di Boccaccio: vale a dire la sua tendenza – non del tutto immune da retorici cleuismi – a sminuirsi costantemente al cospetto del *magister*. Nell'*Ep. II* non solo si definisce «ignorantie tenebris involutus, rudis ens, inhers indigestaque moles, informis»², ma si descrive come giovane uomo in tutto antitetico al virtuoso soldato, come suo esatto negativo. In questi termini si pone il contrappunto delle sette virtù e dei sette vizi determinati dagli influssi astrali, cui già si accennava sopra:

Hic est ingeniosissimus per Saturnum, per Iovem dives placabilis, per Martem preliabilis contra vitia que pernecat, per Appollinem lucidus et regalis et affabilis universis, per Cythereiam iocundissimus, per deorum pincernam mathematicus et formalis, et per Hecaten humillimus et honestus.

[...] cum me [...] cognoscam [...] a patre Iovis factum deformem, ab Yperione inopem, a Gradivo rixosum, a Delyo pusillanimum, a Dyona spurcissimum dyoneum, a Cyllenio balbutientem, et strabum et gravem turpiter a Lucina.

I due profili ci dicono, a poca distanza³, in cosa brilla l'uno e in cosa pecca l'altro. Ciò che è dato a Petrarca è tolto a Boccaccio, in virtù dell'opposta azione dei medesimi pianeti⁴. Queste sono le coppie oppositive: ingegno/deformità; placidità e ricchezza/povertà; virtuosa belligeranza/capziosa litigiosità; regalità e tà⁵/pusillanimità; piacevolezza/lussuria⁶; scienza/balbuze⁷; umiltà e onestà/cecità e pesantezza⁸.